Өзгөчө Мадинада жашап жүргөн кезинде Ибн Таймиянын

китептерин окуп, анын пикирлеринен катуу таасирленген. Басра шаарында төрт

жылдай жашап турган учурда аалымдар менен ар кандай жыйналыштарга

катышып, анда тавхид темасындагы өзгөчө көз караштарынан улам

коомчулуктун тынчын алган. Мухаммед бин Абдулваххаб 1139/1726-жылы

Рияд шаарына жакын жайгашкан Хураймила деген жерге көчүп барат жана

өзүнө таандык өзгөчө көз караштарынын башатын камтыган “Китабут-

Тавхид” аттуу эмгегин жазган. 1153/1740-жылы Уйайнага кайтып келип,

Мухаммед бин Сауд менен туугандык мамилени бекемдеп, 1158/1745-жылы

Сауд өлкөсүнүн түптөлүүсүнө себеп болгон биримдикти түзгөн. Мухаммед бин

Абдулваххаб 1206/1792-жылы каза болгон.
2 İzmirli, İsmail Hakkı, Yeni İlm-i Kelam, İstanbul 1341, I, 164; Fığlalı, Çağımızda

İtikadî İslam Mezhepleri, İstanbul 2001, s. 106; Ebû Zehra, Mezhepler Tarihi, trc.

Sıbğatullah Kaya, İstanbul, ts., I, 221.

Oş Devlet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İlmi Dergisi 35. Sayı 2024

көтөрүлүп чыгышы мамлекеттин иштерин аябай эле кыйын

абалда калтырган. Бул көтөрүлүшкө каршы Арап жарым

аралындагы жана айланасындагы өкүлдөрүнүн туруштук

бере албай баратканын көргөн Осмон мамлекети бул

көтөрүлүштү токтотууну Египеттеги өкүлүнө тапшырган.

Мехмед Али Пашанын уулу Тосун Пашанын кошууну

1226/1811-жылы 1-мартта Египеттен Хижаз аймагына карай

жол алып, 1812-жылы 2-декабрда Мадина шаарын, 1813-

жылдын 23-январында Мекке шаарын ваххабийлерден

куткарып алган. 1233/1818-жылы катуу тирешүүнүн

натыйжасында Ибрахим Паша тарабынан ваххабийлердин

акыркы чеби жана борбору болгон Даръийя да

Осмондордун колуна өткөн.4 Колго түшүрүлгөн Сауд үй

бүлөсүнөн жана кээ бир ваххабий кыймылынын лидерлери

да колго түшүрүлүп, Стамбулга жиберилген жана 1819-

урпактарына, тагыраагы Амир Хусейинге берилиши керек

деп айткандыгы жазылган.

1916-жылдын 26-декабрында англиялыктар менен кол

коюлган келишимде Абдулазиз бин Сауд Нажд аймагынын

5 Eyüb Sabri Paşa, Tarih-i Vehhâbiyân, İstanbul 1296, s. 283.
6 Мажаллатул-Манаар, XXIX/8 (1347/1929), 616-7-бб.
7 Büyükkara, Mehmet Ali, İhvan’dan Cüheyman’a Suudî Arabistan ve Vehhâbîlik,

İstanbul 2004, s. 46.
8 Public Record Office, London (PRO), Foreign Office (FO), 686/71.

көз караштарынын башында кабыр зыяраты жана тавассул

маселеси турган. Ибн Таймия жадагалса Расулуллахтын

(с.а.в.) кабырын зыярат кылууга да тыюу салган. Кабыр

зыярат кылуунун ширк экендигин айткан соң аалымдардын

көпчүлүгү каршылыгын билдирип, бир тобу Ибн Таймияны

такфир кылган учурлары да болгон.

Катип Челеби (1070/1659) кабырды зыярат кылуу

тууралуу маселеде Ибн Таймиянын аша чапканын айтып,

рух менен дененин байланышы өлүмдөн кийин да

уланаарын баса белгилеген. Катип Челеби ушул эле

маселеде адамдарды өз эркине коюу да туура эместигин,

анткени, кабырды зыярат кылган учурда кээ бир адамдар

технологиядагы өнүгүүлөр сыяктуу жаңылыктар.

Аалымдарыбыз сахаба доорунан кийинки табиун

доорун да ислам динин түшүнүүгө жана жашоого үлгү боло

тургандыгына басым жасашкан. Сахаба, табиун жана

алардын жолун адашпай улантып келгендерди чыныгы

сүннөт жолу деп айтышат.50

Мухаммед Абдулхай ал-Лакнавий (1304/1886) “Сахаба,

табиун жана табау-табииндин доорунда кылынган бир

иштин туура экендигине канаат келтирип, зыянсыз экени

айтылган нерселер бидъат эмес”51, - деп, ал доордо жасалган

динге тиешелүү иштерди тартынбастан ээрчисе болорун

айткан.

6-Тасаввуф

Ваххабийлер тасаввуф жана тарикаттаргады да,